
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0301
Pré-empenho: 2020ND01028
Valor total estimado: R$ 265.520,00
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS – SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Endereço: Rua 28 de setembro Nº 339 - Comércio
Contratada: JGD COMÉRCIO DE MÁQUINAS E REFRIGERAÇÃO EIRELI – ME 
- CNPJ: 07.137.336/0001-40
Endereço: Avenida Braz de Pina nº 798 – Sala 201 – Penha
Circular – Rio de Janeiro–RJ, CEP: 21.210-672
Representante da Empresa: JANE GOMES DIAS - CPF nº 659.597.957-87
Ordenador de Despesa: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 613145
CONTRATO Nº 06/2020

Exercício: 2020
Processo nº 2020-862856
Objeto da Contratação: a aquisição de Bens de Tecnologia da Informação 
(Computadores) para atendimento de demandas da SEJUDH
Data da Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 07/12/2020 a 07/12/2021
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 001/2020 - Pregão 
Eletrônico nº 001/2020
Fundamento Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 
10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto  nº 7.746, de 05 de junho 
de 2012,  do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução Nor-
mativa SLTI/MP  nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa 
SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar n° 123, 
de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, 
do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiaria-
mente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Dotação Orçamentária:
Ação: 265691
Ptres: 188338
Plano Interno: 4120008338E
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0301
Pré-empenho: 2020ND00956
Valor total estimado: R$ 703.000,00 (Setecentos e três mil reais)
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS – SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Endereço: Rua 28 de setembro Nº 339 - Comércio
Contratada: I.M. LUDWIG - CNPJ: 16.443.322/0001-45
Endereço: Avenida José Bonifácio, 253, Bairro de Fátima –Belém-PA - CEP: 
66.090.363
Representante da Empresa:
SANDRA REGINA LUDWIG BARROS - CPF nº 710.749.702-25
Ordenador de Despesa: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 613144

DIÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide;
Conceder complementação de 01 (uma) diária, em favor dos servidores 
Priscilla Mendes Taveira da Silva, MAT: 57217096 e Damásio Alves dos 
Santos, MAT: 55586314/1, referente a diárias, ao município de São Se-
bastião da Boa Vista/PA, com período anteriormente de 21 a 22/12/2020, 
porém, com  chegada a Belém no dia 23/12/2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 613042
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei nº 7.570, de 22 de novembro de 2011, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, e:
CONSIDERANDO:
Os termos do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios, instituído pelo 
Decreto Estadual nº 913/2013;
Que o referido Plano é destinado a projetos estratégicos que visem à instalação, 
modernização, ampliação e expansões de empreendimentos que corroborem o 
Plano Plurianual, os quais passaram a ter prioridade absoluta em sua execução;
Que o Decreto Estadual nº 913/2013, prevê, ainda, que os titulares de 
órgãos e entidades, responsáveis pela tramitação dos processos, em quais-
quer de suas fases, adotarão, no âmbito de suas competências, todas as 
providências necessárias para conferir celeridade à execução dos projetos 
com Selo de Prioridade, responsabilizando-se pelos atrasos injustifi cados;
Que compete à SEDEME decidir sobre a emissão do Selo de Prioridade, de 
acordo com os critérios estabelecidos no mencionado decreto;

Que a GORSKI INTEGRADORA através do projeto Rio Marabá Logística – 
RML com a instalação do Terminal para transbordo rodo-fl uvial de cargas 
que está sendo desenvolvido na cidade de Marabá, onde estão sendo ins-
talados empreendimentos para movimentação de diversos segmentos de 
produtos, como cargas gerais a granel e em contêineres para cargas secas 
e refrigeradas e fertilizantes e minérios;
Devendo a empresa cumprir os seguintes itens listados:
1 – Realizar preferencialmente compras locais;
2 – Divulgar os insumos e serviços necessários para fase de instalação e 
operação, garantindo desta forma a possibilidade de empresas locais par-
ticiparem das concorrências ofertadas.
3 – Preferência a contratação e qualifi cação da mão de obra local.
RESOLVE:
DECLARAR, que a Empresa GORSKI INTEGRADORA, através do projeto Rio 
Marabá Logística – RML participa do Plano Estadual de Atração de Novos 
Negócios e poderá usufruir de todos os benefícios previstos no Decreto n° 
913/2013 para a instalação desse projeto no município de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilton Marcello Santos Teixeira
Secretário executivo do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios, con-
forme Portaria n° 017 de 24/10/2019, ioepa de 29/10/2019.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 613278

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 127/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2020/978154,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrícula 
5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços gerais, 
como fi scal do contrato abaixo relacionado e como suplente a colaboradora 
LETÍCIA GUEDES LOBATO, Gerente de Suprimentos, matrícula 5930412/2, 
da data da publicação desta.

Nº do Contrato Contratado
019/2020 ANANIN CARGO LOGÍSTICA LTDA EPP.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 14 de Dezembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 613066
PORTARIA Nº 126/2020 – RH/DAF

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2020/768248,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JÚNIOR, 
matrícula 5899725/ 1, ocupante do cargo de Gerente de Informática, como 
fi scal do contrato abaixo relacionado e como suplente a colaboradora LETÍ-
CIA GUEDES LOBATO, Gerente de Suprimentos, matrícula 5930412/2, da 
data da publicação desta.

Nº do Contrato Contratado

013/2020 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 14 de Dezembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 613065

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 128/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/191400,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 034/2020 - RH/DAF de 10/03/2020, publi-
cada no DOE 34.139 de 11/03/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Dezembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 612907
PORTARIA Nº 125/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/994064,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 111/2020 - RH/DAF de 27/11/2020, publi-
cada no DOE 34.422 de 01/12/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Dezembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 613064


